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fektivt kan forhindre en god og gunstig udvikling 
i landdistrikterne. 

(Kort bemærkning). 
Ole Vagn Christensen (S): 
Fru Else Theill Sørensen sagde, at vi ikke kan 
tvinge folk til at bo og leve på landet. Er det nu 
helt rigtigt? Egnsudviklingsloven i sin tid flytte- 
de virksomheder, og den flyttede mennesker, så- 
ledes at der kom gang i udviklingen. 

Hvad er det, denne regering præsterer? Ved 
at nedlægge energicenteret har man så ikke fjer- 
net arbejdspladser? Er det ikke tvang, at man 
gør disse ting, nemlig ved, at det er lovgivnin- 
gen, der fastsætter, at nu vil vi ikke have det me- 
re? Er det ikke også lovgivningen, der har fjernet 
arbejdspladserne i Tylstrup, er det ikke også lov- 
givningen, der har fjernet arbejdspladserne i 
Borris, og er det ikke også lovgivningen, der har 
fjernet arbejdspladserne i Rønhave? Altså kan 
regeringen det modsatte. 

Vi andre har bevist ved den debat, der har 
været her, at der sådan set er foregået nogle 
uhyrligheder, som vi har brug for at der bliver 
rettet op på. Det, der sker omkring færgerne, går 
jeg også ud fra har den konservative ordførers 
interesse, således at vi kan få gjort noget ved det. 

(Kort bemærkning). 
Kristen Touborg (SF): 
Landsforeningen af Landsbysamfund har i et 
nyhedsbrev foreslået, at vi herinde i Folketinget 
skulle satse på at lave en form for egnsudvik- 
ling, altså en form for bedre forhold for erhverv, 
der vil etablere sig i landdistrikter. 

Jeg vil gerne høre den konservative ordfører, 
om sådanne tanker er noget, De Konservative 
kunne tænke sig at medvirke til. 

(Kort bemærkning). 
Arne Toft (S): 
Jeg vil gerne sige, at vi i Socialdemokratiet ikke 
går ind for, at al lovgivning bare skal afskaffes 
for at skabe udvikling. Det, jeg sagde til fru Else 
Theill Sørensen, var, om fru Else Theill Sørensen 
tror, at man ved at lave mindre restriktiv lovgiv- 
ning, større fleksibilitet og gode rammemulighe- 
dér løser alle problemer for landkommunerne. 
Jeg synes, nogle af tingene er gode, men mit 
spørgsmål er: Løser det problemerne? 

Man kan ikke vende det om og sige, at når So- 
cialdemokratiet vil skabe noget, så skal der bare 
penge til. Jeg synes, det er godt med sådan nogle 
ting, men jeg tror bare også, det er nødvendigt, 

hvis man ønsker en udvikling i landdistrikterne, 
en gang imellem også at have en vis statslig sty- 
ring, som man havde i Irland, hvor man virkelig 
skabte udvikling i landdistrikterne ved, at også 
samfundet bestemte, hvor man ønskede udvik- 
lingen. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Fru Else Theill Sørensen for at svare. 

Derefter har hr. Touborg allerede anmeldt en 
ny kort bemærkning. Er det sådan, jeg skal for- 
stå det? Ja. 

Kl. 16.25 

(Kort bemærkning). 
Else Theill Sørensen (KF): 
Til hr. Ole Vagn Christensen: Jeg mener nu sta- 
dig væk, at det er sådan, at vi ikke kan bestem- 
me, hvor folk skal bo; vi kan skabe nogle gode 
betingelser for dem. 

Om end jeg ligesom hr. Ole Vagn Christensen 
beklager, at tilskuddet til Nordvestjysk Folke- 
center for Vedvarende Energi forsvandt -  det 
skal jeg gerne indrømme at jeg gjorde, men jeg 
bestemmer jo altså ikke alting alene; jeg synes, 
der er foregået meget godt, men tingene skal ses 
i en helhed -  vil jeg godt sige, at der ikke her er 
tale om at fjerne statslige arbejdspladser i Syd- 
thy; der er tale om at fjerne et tilskud til nogle 
arbejdspladser. 

Med hensyn til færgerne: Jamen der er jo ikke 
statsligt tilskud til de der færger, og jeg vil godt 
sige for mit eget vedkommende, uanset hvor hr. 
Ole Vagn Christensen og jeg er valgt, at for mig 
er der markant forskel på færgeforbindelsen 
mellem Salling og Fur, altså den, der fprbinder 
øen Fur med fastlandet, og så de to færgeforbin- 
delser mellem Mors og Thy, altså henholdsvis 
Nees Sund- og Feggesund-færgerne. Det er 
godt, de er der, og det giver et godt bidrag til 
infrastrukturen, men Furfærgen er for mig af 
en helt anden karakter. 

Til hr. Touborg med hensyn til at satse på bed- 
re forhold for erhvervslivet i landdistrikterne: Ja, 
bedre forhold, end der har været, men hvis der 
dermed menes bedre forhold end i byerne, ja, så 
kan man sige, at grundene er billigere på landet 
f.eks., så på det punkt er det jo ganske udmær- 
ket, men hvis det er et spørgsmål om bedre låne- 
betingelser, så er jeg ikke sikker på, at vi bliver 
enige. 

Til hr. Arne Toft: Jeg tror ikke, at det løser alle 
problemer, men det løser foreløbig nogle af de 
problemer, den restriktive politik har skabt. 


